令和元年度第2回埼玉県地域保健医療計画推進協議会議事概要

１ 日 時 令和元年12月25日（水） 午後2時30分～4時00分

２ 場 所 埼玉会館 ３階３Ｃ会議室

３ 出席者

【委 員】

湯澤俊会長、吉本信雄副会長、池田里江子委員、石川稔委員、伊藤宏治委

員、緒方裕光委員、菅野隆委員、桑島修委員、木暮道夫委員、柴田潤一郎

委員、髙橋茂雄委員、田村典子委員、土田保浩委員、出張由起委員、中村

勝文委員、中山伸也委員、南本浩之委員、原澤茂委員、細川修委員、村木

京子委員、村田朝子委員

【事務局】

関本保健医療部長、本多保健医療部参事、阿部保健医療部副部長、山崎地

域包括ケア局長、根岸食品安全局長、関係各課長及び担当者

４ 議 事

（１）埼玉県地域保健医療計画の一部変更について

（２）各部会の開催状況について

（３）その他

５ 議事内容

（１）埼玉県地域保健医療計画の一部変更について

資料１に基づき事務局から説明を行った。

 【主な質疑】

委員から、中小企業に対してどのようにＨＡＣＣＰの衛生管理を進め

ていくのかとの質疑があり、事務局から、各保健所で従業員５０名以下

の施設に呼びかけ講習会を実施しているところであると説明した。

また、委員から、今回の計画については施策が羅列されているが、ど

の施策がどのくらい効果があるのかとの質疑があり、事務局から、後期

研修医の確保でこれくらい医師が増える、奨学金の貸与でこれくらい医

師が残る等の積み上げをしていることを説明した。

このほか、委員から、介護認定審査の不足感が介護認定にどのような

影響を及ぼしているのかとの質疑があり、事務局から、不足感があるか

ら認定審査が滞っているということではなく、滞りがないように審査を

行うために医師の負担が大きくなっていることを説明した。

質疑応答の結果、埼玉県地域保健医療計画の一部変更案が了承された。

（２）各部会の開催状況について

資料２に基づき事務局から説明を行った。

  【主な質疑】

     特になし。

（３）その他

   特になし。

【出席委員の所属団体・役職等】

 池田 里江子 委員 （一社）埼玉県薬剤師会 常務理事

 石川  稔 委員 （社福）埼玉県社会福祉協議会 副会長

 伊藤 宏治 委員 （公財）埼玉県健康づくり事業団 参与

 緒方 裕光 委員 女子栄養大学 教授

 菅野  隆 委員 （一社）埼玉県精神科病院協会 会長

 桑島  修 委員 健康保険組合連合会埼玉連合会 事務局長

 木暮 道夫 委員 公募

 柴田 潤一郎 委員 全国健康保険協会埼玉支部 支部長

 髙橋 茂雄 委員 （一社）埼玉県医師会母子保健委員会 委員長

 田村 典子 委員 埼玉県食生活改善推進員団体連絡協議会

 土田 保浩 委員 埼玉県国民健康保険団体連合会 常務理事

 出張 由起 委員 （一社）埼玉県介護支援専門員協会 理事

 中村 勝文 委員 （一社）埼玉県歯科医師会 副会長

 中山 伸也 委員 公募

 南本 浩之 委員 （公社）埼玉県理学療法士会 会長

 原澤  茂 委員 （一社）日本病院会埼玉県支部 支部長

 細川  修 委員 （一社）埼玉県食品衛生協会 検査センター所長

 村木 京子 委員 （公社）埼玉県看護協会 専務理事

 村田 朝子 委員 恩賜財団母子愛育会埼玉県支部 支部長

◎ 湯澤  俊 委員 （一社）埼玉県医師会 副会長

〇 吉本 信雄 委員 埼玉医科大学 副理事長

 （氏名五十音順 ◎：協議会会長、○協議会副会長）